S. Augustinus.

Apostolus.

Psal. 2. Psal. 86.

Eph. 2.

utra-

000519

atraque unum, & pacem iis, qui prope, & iis, qui longe, annuntiavit, constituti sunt, & fundati. Universalis etiam ob eam causam dicitur, quod omnes, qui salutem aeternam consequi cupiunt, eam tenere, & amplecti debeant, non secus ac qui arcam, ne diluvis perirent, ingressi sunt.

*Ecclē-  
sia ve-  
ra à fal-  
sa dig-  
noscen-  
da cer-  
tissima  
regula.*

Hæc igitur veluti certissima regula tradenda est, qua vera, & falsa Ecclesia iudicetur: sed ex origine etiam, quam revelata gratia ab Apostolis ducit, Ecclesie veritatem agnoscimus: siquidem ejus doctrina veritas est, non recens, neque nunc primùm orta, sed ab Apostolis jam olim tradita, & in omnem orbem terrarum disseminata; ex quo fit, ut nemo dubitare possit, impias hæreticorum voces longè à veræ Ecclesie fide abesse, cum doctrinæ Ecclesie, quæ ab Apostolis ad hanc diem prædicata est, adversentur. Quare, ut omnes intelligerent, quenam esset Ecclesia Catholica, Patres in Symbolo illud divinitus addiderunt, **APOSTOLICAM.** Etenim Spiritus Sanctus, qui Ecclesie præsidet, eam non per aliud genus ministrorum, quam per Apostolicum, gubernat. Qui spiritus primùm quidem Apostolis tributus est, deinde verò summa Dei benignitate semper in Ecclesia mansit. Sed quemadmodum hæc una Ecclesia errare non potest in fidei, ac morum disciplina tradenda, cum à Spiritu Sancto gubernetur: ita cæteras omnes, quæ sibi Ecclesie nomen arrogant, ut quæ Diaboli spiritu ducentur, in doctrinæ & morum perniciosissimis erroribus versari necesse est. Sed quoniam magnam vim habent figure veteris testa-

menti ad excitandos fidelium animos, revocandamque rerum pulcherrimarum memoriam, ejus rei potissimum causa Apostoli his usi sunt; illam quoque doctrinam partem, quæ magnas utilitates habet, Parochi non prætermittent. In his autem illustrem significationem habet arca Noë: quæ ob eam rem tantùm divino jussu constructa est, ut nullus dubitandi locus relinquatur, quin Ecclesiam ipsam significet; quam Deus sic constituit, ut, quicumque per baptismum illam ingrederentur, ab omni mortis aeternæ periculo tuti esse possent; qui verò extra illam essent, quemadmodum iis evenit, qui in arca recepti non sunt, suis scelerebus obruerentur. Alia figura est, magna illa civitas Hierusalem, ejus nomine Scripturæ sapius Sanctam Ecclesiam significant. Nimirum in illa solum offerre Deo sacrificia licebat; quia in sola etiam Dei Ecclesia, neque extra eam usquam, verus cultus, verumque sacrificium reperitur, quod Deo placere ullo modo possit. Jam illud etiam extremo loco de Ecclesia docendum erit, quam ratione nos credere Ecclesiam, ad articulos fidei pertinet; nam etsi quisvis ratione, & sensibus percipit, Ecclesiam, idest hominum conventionem in terris esse qui Christo Domino addicti, & consecrati sunt, neque ad eam rem animo concipiendam fide opus esse videatur; cum nec Judæi, nec Turcæ quidem de eo dubitent: tamen illa mysteria, quæ in Sancta Dei Ecclesia contineri partim declaratum est, partim in Sacramento ordinis explicabitur, mens fide tantummodo illustrata, non ullis rationibus con-